Дело № 5-58-11/2022
УИД 91MS0058-01-2022-000001-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

 2 февраля 2022 года   						        г. Красноперекопск

         Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении
        Кортелевой О. И., <персональные данные>,

                                                   УСТАНОВИЛ:

          Кортелева О.И., являясь должностным лицом, - директором ООО «наименование предприятия» (юридический адрес: адрес) нарушила установленные законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования сроки предоставления сведений о каждом работающем у страхователя застрахованном лице за март 2021 года.
         Страхователь ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, должен предоставлять в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации о каждом работающем у него застрахованном лице следующие сведения – фамилию, имя и отчество, а также их СНИЛС и ИНН (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица). Данная норма урегулирована п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
         Сведения о застрахованных лицах страхователь представляет в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации в соответствии с формой СЗВ-М, утвержденной Постановлением Правления ПФ РФ от 01.02.2016 № 83п «Об утверждении формы «Сведения о застрахованных лицах (СЗВ-М)».
        Так, отчет по форме СЗВ-М (ИСХ) за март 2021 г. необходимо было предоставить до 16 апреля 2021 года.
         Сведения по форме СЗВ-М (ИСХ) за март 2021 года Кортелевой О.И. не представлены.
В судебное заседание Кортелева О.И. не явилась, извещалась по месту жительства и регистрации, месту нахождения юридического лица ООО «наименование предприятия», указанным в протоколе об административном правонарушении, с указанных адресов вернулись конверты с судебными повестками с отметкой почтового отделения – «истек срок хранения». В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. Ходатайство об отложении рассмотрения дела Кортелевой О.И. не заявлено. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Кортелевой О.И.
         Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место, и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от <дата> № <номер> (л.д. 1-2); копия уведомления о составлении протокола об административном правонарушении (л.д.4), копия извещения о непредставлении в территориальный орган Пенсионного фонда РФ сведений индивидуального (персонифицированного) учета (л.д. 5), копия отчета об отслеживании отправления (л.д. 6,7), копия почтового уведомления (л.д. 8), копия реестра отправленных писем (л.д. 9,12), копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «наименование предприятия» (л.д.10-11).
        Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность должностного лица Кортелевой О. И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
        Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
        Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
         При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Кортелевой О.И. административного правонарушения, личность виновной, ее семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
            Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
      ПОСТАНОВИЛ:

         Кортелеву О. И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
          Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-ОПФР по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО 35000000, расчетный счет 03100643000000017500, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, КБК 39211601230060000140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.
Мировой судья:  						      М.В. Матюшенко